
09QUINTA-FEIRA (05)
OUTUBRO DE 2023EDIÇÃO 4242 PUBLICAÇÃO  OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 024/2023 – PMLS 
Objeto: Contratação de empresa para programação de dia das crianças para o 
evento estação criança no dia 14 de outubro de 2023 no lago municipal. 
Tipo de Avaliação: Menor Valor Por Item. 
Data Limite Para Apresentação da Proposta: 10 de outubro de 2023 às 23:59 
horas, por e-mail ou protocolada no Departamento de Licitação. 
Informações Sobre Edital: A íntegra do Edital e seus anexos estarão disponíveis 
no site do município. 
Laranjeiras do Sul-PR, 04 de outubro de 2023. 
 
 
Joilson Grosselli Galvão 
Agente de Contratação 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL 
CNPJ Nº. 76.205.970/0001-95 
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410  
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 078/2023 
Objeto: Aquisição de câmara científica para guarda de medicamentos 
termolábeis. 
Tipo de Licitação: Menor Preço por Lote. 
Modo de disputa: Aberto. 
Entrega e abertura das propostas até às 08h00min do dia 23/10/2023, no site 
https://www.bnc.org.br.  
Laranjeiras do Sul-PR, 28 de setembro de 2023. 
 
 
Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2022 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 031/2023. 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2022, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

A situação dos Candidatos que foram convocados pelo Edital de 

Chamamento de n.º 031/2023, se compareceram, desistiram ou não atenderam os requisitos 

previstos conforme o item de n.º 9.1.8 do Edital 001/2022: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 
DHONNY CASSANIGA MORETTO SERVIÇO SOCIAL NÃO COMPARECEU 

ELIANE DOS SANTOS SERVIÇO SOCIAL COMPARECEU 
 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 04 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

    PORTARIA N.º 303/2023 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

 
 
 
     TORNAR PÚBLICO: 
 
 
 
     De acordo com o Artigo 2.º da Portaria de n.º 
286/2023 datada de 13 de setembro de 2023, devidamente publicada da página 03-
A, Edição de n.º 4.227 de 14 de setembro de 2023; que convocou candidatos 
aprovados no Concurso Público Municipal n.º 001/2019 para o Cargo abaixo 
relacionado; que os referidos candidatos não compareceram em tempo hábil para 
assumir a vaga proposta, e assim sendo, abdicaram dos direitos advindos do 
referido Certame de acordo com o Artigo 4.º da Portaria acima mencionada. 
 
 
GRUPO OCUPACIONAL – ADMINISTRATIVO 
NOME COLOCAÇÃO CARGO 
Dionei da Rosa 3.º Agente de Fiscalização 
Robson Paulo Grebinsky 4.º Agente de Fiscalização 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR, 28 de setembro de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 
     PORTARIA N.º 304/2023. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
     1.º- A convocação dos candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público Municipal de n.º 001/2019, homologado através do Edital de nº 
011/2019 de 22/04/2019, para assumirem a vaga para o cargo a que foram aprovados. 
 
     2.º - Os candidatos deverão comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria 1020, 
Centro, entre os dias 29 de setembro a 16 de outubro de 2023, em horário normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO 
CARGO:   AGENTE DE FISCALIZAÇÃO 
  

NOME NÚMERO INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO GERAL 
Edimir Ricardo Laskoski  064408 5.º 
Alexandre Mario Dyniewicz 053419 6.º 

 
     3.º- Os candidatos classificados deverão apresentar-se portando 
os documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO de 
acordo com o Item 3.1 do Edital de n.º 001/2019. 
 

a) Cópia autenticada da Carteira de Identidade; 
b) Cópia autenticada do Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, se à época 

já possuía 18 (dezoito) anos; 
c) Cópia autenticada do CPF; 
d) Cópia autenticada do Certificado de Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa 

de incorporação (se do sexo masculino); 
e) Cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
f) Cópia da Carteira de Trabalho (Identificação e do último contrato de trabalho, se houver); 
g) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se houver); 
h) Cópia do comprovante de residência; 
i) Duas fotos recentes e coloridas, tamanho 3X4; 
j) Cópia autenticada dos documentos que comprovem a escolaridade exigida para o Cargo, 

conforme discriminado no Edital; 
k) Declaração de bens; 
l) Declaração quanto ao exercício de outro cargo, emprego ou função pública, e sobre 

recebimento de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que 

não sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício da função pública; 
n) Exame médico admissional. 

 
    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida no 

Artigo 2.º implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 28 de 
setembro de 2023. 
 
 

 
Jonatas Felisberto da Silva 

Prefeito Municipal 

M U N IC ÍPIO  D E L A R A N JE IR A S  D O  S U L  
E sta do  do  Pa ra ná  

 
G a bi ne te d o Pr efe ito M u ni c ip al  

 
 
     PORTARIA N.º 306/2023 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, 
Inciso IX da Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, o Senhor abaixo relacionado de acordo 
com o Artigo 69 Inciso V da Lei Municipal n.º 30/2004 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul–PR do Quadro de Pessoal desta 
Prefeitura Municipal, em razão de Concessão de Aposentadoria concedida através do 
Regime Próprio de Previdência Social RPPS. 
 
 
NOME 

 
LOTAÇÃO 

 
CARGO 

 
MATR. 

DATA DA 
EFETIVA 

EXONERAÇÃO 
Joel Jose 
Capeletti 

Secretaria Municipal de 
Agricultura Abastecimento 

e Meio Ambiente. 

Agente 
Administrativo III 

 
17574-1 

 
01/10/2023 

 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 03 
de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

    PORTARIA N.º 307/2023 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município; 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, de acordo com o Art. 3º da Emenda 
Constitucional 47/05, Formula 85/95, ao Servidor Público Municipal Estatutário o Sr. 
JOEL JOSE CAPELETTI, portador da Cédula de Identidade RG n.º 4.023.469-1-PR, 
AGENTE ADMINISTRATIVO III, Nível (N-09), do Quadro de Pessoal desta 
Municipalidade com os Proventos mensais de R$ 3.865,64 (Três mil, oitocentos e 
sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) a contar de 02 de outubro de 
2023. 
 
 

    Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do 
Sul-PR 03 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Gilson Ferreira Cella 
Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos 

Servidores Públicos Municipais de Laranjeiras do Sul-PR 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
     PORTARIA N.º 308/2023 
 
 

INSTAURA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS: 

 
 
     O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando: 
 
 
     A representação formulada pela Secretaria Municipal de 
Saúde: 
 

RESOLVE: 
 

 
     Art. 1.º- DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR, para apurar possíveis irregularidades praticadas pela 
Servidora, a Senhora C. F. S, matrícula funcional de n.º 37346-1. 
 
     Art. 2.º- Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, 
NOMEIO e CONVOCO os Servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão 
Especial Provisória de Sindicância e Processo Administrativo: 
 
 

- PRESIDENTE: EDSON CARLOS BECKER, RG n.º 3.893.878-9 PR; 
 

- MEMBRO: ERICO FREITAS FONTANELLA RG n.º 4.345.374-2 PR; 
 
- MEMBRO: MARCELO DA SILVA PEREDO RG n.º 14.010.144-3 PR. 

 
     Art. 3.º- Para bem cumprir as suas atribuições, a 
Comissão acima terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como, deverá colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender 
pertinente. 
 
     Art. 4.º- A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a 
partir da data da publicação da presente Portaria para concluir a apuração dos fatos, 
dando ciência à Administração superior. Ficando revogada a Portaria Municipal de n.º 
297/2023, de 22 de setembro de 2023. 

 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 
03 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 310/2023 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
e de acordo ainda com a Lei Municipal n.º 033/2021 
de 05/11/2021; 

 
 

RESOLVE: 
 
 
 

NOMEAR, para exercer Cargo em Comissão desta 
Prefeitura Municipal, o Senhor abaixo relacionado. 

 
MATR. NOME CARGO SÍMBOLO DATA DE 

NOMEAÇÃO 
51271-1 Joel José Capeletti Diretor do Departamento de 

Políticas Públicas Rurais e 
Agropecuárias 

CA-1 03/10/2023 

 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-
PR, 03 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete da Prefeita Municipal 

 
 
 

       PORTARIA N.º 311/2023 
 
 
 
        O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER a GRATIFICAÇÃO POR 
TITULAÇÃO, (Curso Técnico em ACS) de acordo com o Artigo n.º 29, Inciso IX, 8§ da Lei Municipal n.º 019/2016 de 31/03/2016, às 
Servidoras abaixo relacionadas, em razão de Habilitação por parte das mesmas, a contar de 01 de Outubro de 2023. 
 
MATR NOME CARGO PORCENTAGEM 
44997-1 Ana Paula dos Santos Dzevenka Agente Comunitário de Saúde 10,00% 
43907-1 Daniele Cristina Delera Agente Comunitário de Saúde 10,00% 
43851-1 Edna Leal dos Reis Agente Comunitário de Saúde 10,00% 
44741-1 Marcia de Oliveira de Abreu Agente Comunitário de Saúde 10,00% 
43940-1 Marciane Vieira do Amaral Agente Comunitário de Saúde 10,00% 
43931-1 Patricia Oliveira da Silva Agente Comunitário de Saúde 10,00% 
44792-1 Roseli Czapieski Agente Comunitário de Saúde 10,00% 
32689-1 Rosemari Lima Valerio Agente Comunitário de Saúde 10,00% 
45071-1 Zeni de Fátima Caetano Agente Comunitário de Saúde 10,00% 
 
 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 03 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 312/2023 
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SULPR, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Artigo n.º 91, § 2.º da Lei Municipal 
n.º 30/2004 de 15/07/2004 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis) do Município de Laranjeiras do Sul-PR, e 
de acordo ainda com atestado médico específico; 
 
 

 
RESOLVE: 

 
 
 
 

CONCEDER LICENÇA EM RAZÃO DE PESSOA 
DOENTE DA FAMÍLIA, (Esposa) do Servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 
de Pessoal desta Prefeitura Municipal. 
 
MATR. NOME CARGO PERÍODO 
35874-1 Antonio Cesar de Almeida Motorista 04/10/2023 a 02/11/2023 

 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 04 
de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023-PMNL 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

O Munic ípio de Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
sob nº 95.587.648/0001-12, através de seu Pregoeiro,  torna público que às  
09:00 horas do dia 23 de Outubro de 2023 ,  na Plataforma do COMPRASNET 
na página e letrônica  www.gov.br/compras/pt-br,  real izará l ic itação na 
modalidade Pregão eletrônico, do t ipo menor preço, por meio da uti l ização 
de recursos de tecnolog ia da informação -  INTERNET,  de acordo com as 
especif icações do edital,  que tem por Objeto:  Formação de registro de preço 
para eventual  aquisição de materiais  para instalação e manutenção de 
aparelhos de ar condicionado nos prédios públicos do município .  

  
Informações e  esclarecimentos relativos ao edital,  modelos e anexos 

poderão ser sol icitados junto ao Pregoeiro Valdecir  Alves de Medeiros  do 
Munic ípio  de Nova Laranje iras ,  Paraná,  Brasi l  -  Telefone: (42) 3637-1148 -  E-
mail  l ic itacao.pmnl@cnett.com.br .  A Pasta Técnica,  com o inteiro teor do 
Edita l  e seus respectivos modelos,  adendos e anexos,  poderão ser 
examinados no seguinte ende reço www.novalaranjeiras.pr .gov.br /LICITAÇÕES 
e na Plataforma do COMPRASNET na página www.gov.br/compras/pt-br ou ainda 
no endereço: Rua Rio  Grande do Sul,  2122 -  Centro -  Nova Laranjeiras -  Pr, 
das 08:00 às 17:00 horas.  

 
 Nova Laranjeiras -  Pr,  04 de Outubro de 2023. 

 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS  
Pregoeiro 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12  
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000  

  Fone: ( 42 ) 3637 -1148  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 90 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019 PMNL 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019, RESOLVE: 

Art. 1º - CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, aprovados 

no Concurso Público nº. 01/2019-PMNL, homologado por meio do Edital de Homologação nº. 

13/2020 para preenchimento de vagas na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras. 

Nº INSC. NOME CARGO Classif. 

125230 LAUDINEIA ALVES DE JESUS AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS 23º 

Art. 2º - O CANDIDATO DEVERA COMPARECER AO DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, 

SITO À RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2122, NO PRAZO MÁXIMO DE 05 DIAS 

ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO, NOS HORÁRIOS DAS 08:00 

ÀS 12:00 HS E DAS 13:00 ÀS 17:00 HS, de segunda-feira á sexta-feira. 

Art. 3º - O candidato devera apresentar-se portando os seguintes documentos para 

admissão: 

a) Cópia da Carteira de Identidade; 

b) Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

c) Cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição;  

d) Cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo masculino); 

e) Uma foto 3x4 recente e tirada de frente; 

f) Cópia da certidão de nascimento ou casamento; 

g) Cópia da Carteira de Identidade e Cadastro de Pessoa Física – CPF do cônjuge e 

dependentes; 

h) Cópia da certidão de nascimento dos filhos de até 18 (dezoito) anos; 
i) Carteira de vacinação do candidato e dos filhos até 06 (seis) anos; 

j) Certidão negativa de antecedentes criminais; 

k) Comprovante de endereço; 

l) Cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95 . 587 . 648 / 0001 - 12  
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122 , Centro – CEP: 85350 - 000  

  Fone: ( 42 ) 3637 -1148  

 

constantes no Edital; 

m) Certidão do INSS de que o candidato não recebe nenhuma espécie de benefício do 
INSS; 

n) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (se tiver); 

o) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 

p) Declaração de bens ou apresentação de declaração de renda, nos termos da lei; 

q) Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, e 

sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria, pensão e outras rendas; 

r) Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para 

demonstração de compatibilidade com o horário disponível e de interesse da 

Administração Municipal; 

s) Declaração pessoal de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em 

jornadas de trabalho fora do expediente normal, em dias considerados feriados e 

folgas, para conclusão de trabalhos inadiáveis; 

t) Apresentar declaração do órgão público a que esteja ou tenha sido vinculado, em 

qualquer tempo, informando que o candidato tem ou tinha situação jurídica 

compatível com nova investidura em emprego público, inclusive cargo em comissão, 

e que não sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício de 

função pública; 

u) Exame admissional. 

Art. 4º - O não comparecimento no local até a data estabelecida no artigo 2º implicará 

na perda dos direitos advindos do Concurso Público. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 04 de outubro de 2023. 
 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2023 

  
Contratante: Município de Nova Laranjeiras  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 

Contratado: FRANCO NERO CUNHA BITTENCOURT 92486762949 
 
CNPJ: 44.833.825/0001-62 

Objeto: Contratação de empresa para ministrar curso de Capacitação de 
Urgência e Emergência, para trabalhadores lotados na secretaria 
de saúde. 

 
Valor:  R$ 5.500,00 (Cinco Mil e Quinhentos Reais). 
 
Fundamento: Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93. 

 
Nova Laranjeiras - Pr, 04 de Outubro de 2023. 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal  

 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 33/2023-PMV 
 

R A T I F I C A Ç Ã O    
 

O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e com base nos memorandos, justif icativa e parecer jurídico, anexos, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação n.º XX/2023-PMV, cujo objeto é a 
“Contratação de profissionais para realizar capacitação aos 
conselheiros tutelares” e ADJUDICA o objeto a empresa: •  IB TECH 
CENTRO EDUCACIONAL, inscrita no CNPJ sob o nº 09.016.017/0001 -01, 
no valor total de R$ 10.800,00 (dez mil e oito centos reais), para um 
período de 12 (doze) meses.  
 

Virmond, 03 de outubro de 2023.  
 
 

Neimar Granoski  
Prefeito Municipal  

 

CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  VVIIRRMMOONNDD  
EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  
CNPJ n.º  95.587.689/0001 -09  

R Rua Duque de Caxias ,  nº  50,  Centro,  CEP n. º  85.390 -000  
Fone:  (42) 3618  1006  

 

    

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 02/2023 
 
O Presidente da comissão Economia, Finanças e Fiscalização no uso das atribuições 
que lhes confere o artigo 195 do Regimento Interno da Câmara Municipal e observado 
o disposto no parágrafo único do Art. 48 da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio 
de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como 44 do Estatuto das Cidades, 
CONVOCA os Excelentíssimos Senhores Vereadores, os órgãos de imprensa, 
autoridades, servidores públicos e a comunidade como um todo, para Audiência 
Pública na qual será apresentado e debatido o projeto de lei que “Estima receita e 
fixa despesa do Município de Virmond, para o exercicío financeiro de 2024. 
encaminhado através do Projeto de Lei n. 039/2023 a ser realizada no próximo dia 16 
de outubro, segunda feira, a partir das 14 (quatorze) horas, na sede do auditório 
municipal. A Audiência Pública ora convocada dar-se-á obedecendo ao seguinte 
roteiro: Finalidade e Roteiro Objetivo: Atender à determinação contida no parágrafo 
único do Art. 48 da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal, assegurando a transparência da gestão fiscal no Município 
de Virmond e sobretudo, garantindo e incentivando a participação popular. 
 
Estratégia/Roteiro:  
Com duração fixada em até 4 horas, a Audiência Pública será iniciada com os 
pronunciamentos do Presidente da Câmara Municipal e dos Vereadores que estarão 
representando as Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Economia, 
Finanças e Fiscalização, que irão expor sobre a finalidade e a importância da LOA 
como instrumento de planejamento, controle e de fiscalização.  
Finalidade: Assegurar a participação popular no processo de discussão do Projeto da 
Lei de Diretrizes Orçamentaria 2024, colhendo as manifestações e expectativas da 
população em relação às prioridades.  
Abrangência e público alvo: Todos os segmentos da sociedade.  
Eventuais inscrições para uso da palavra deverão obedecer ao disposto no 
Regimento Interno da Casa. 
 
Virmond, 04 de outubro de 2023. 
 
 

 
Roberto Neuls 

Presidente comissão de 
Economia, Finanças 

e Fiscalização. 
   
 

                         
 
 
 

 

 
ERRATA Nº 001  

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 076/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Prefeito Municipal de Marquinho-Pr, faz saber aos interessados que a Errata do Edital acima descrito 
sofre as seguintes alterações: 
1. ONDE SE LÊ: “Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 04 de 
outubro de 2023, no site www.licitanet.com.br” 
2. LEIA-SE: “Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 14:00 horas no dia 18 de 
outubro de 2023, no site www.licitanet.com.br”. 
Marquinho/Pr, em 03 de outubro de 2023. 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

                         
 
 
 

 

 
ERRATA Nº 001  

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 076/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Prefeito Municipal de Marquinho-Pr, faz saber aos interessados que a Errata do Edital acima descrito 
sofre as seguintes alterações: 
1. ONDE SE LÊ: “Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 04 de 
outubro de 2023, no site www.licitanet.com.br” 
2. LEIA-SE: “Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 09:00 horas no dia 18 de 
outubro de 2023, no site www.licitanet.com.br”. 
Marquinho/Pr, em 03 de outubro de 2023. 

 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2023 

CONCORRÊNCIA Nº 005/2022 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES EM RUAS DO MUNICÍPIO DE 
LARANJEIRAS DO SUL – LOTE 04. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: LOCALAR - EIRELI, inscrita no CNPJ nº 02.527.103/0001-30, situada a 
Quinze de Novembro, nº 2448, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, neste ato representada pelo Sr. 
ARNALDO CHRUSCINSKI, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob o nº 541.548.399-
34 e portador da cédula de identidade nº 1.524.479-8-SSP/PR. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

  Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410  
       CNPJ: 76.205.970/0001-95        Fone: (42)  3635-8100 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 058/2023 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 

1º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
IMPLANTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ EM RUAS DO MUNICIPIO DE LARANJEIRAS DO SUL. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020, Centro, 
Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-
SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: LOCALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.527.103/0001-30, situada a Rua 
Quinze de Novembro, n° 2448, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-050, neste ato 
representada pelo Sr. ARNALDO CHRUSCINSCKI, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 541.548.399-34 e portador da cédula de identidade nº 1.524.479-8-SSP/PR. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA/EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2023. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4242 do Jornal Correio do Povo do Paraná



10 QUINTA-FEIRA (05)
OUTUBRO DE 2023 EDIÇÃO 4242PUBLICAÇÃO  OFICIAL

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                 A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  (0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
  

  

07.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

07.001 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.08011-109 Construção da Sede da Assistência Social 

4490.51.00.00  Obras e Instalações    REC  00000   105.660,97 

4490.51.00.00  Obras e Instalações    REC  00828   500.000,00 

 

 Art. 4º - Para cobertura do crédito a ser aberto de conformidade com o 

artigo anterior será utilizado o valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 

do excesso de arrecadação de transferências de recursos de convênio a ser 

firmado com a Secretaria de Estado das Cidades e o valor de R$ 105.660,97 

(cento e cinco mil seiscentos e sessenta reais e noventa e sete centavos) do 

cancelamento de dotações, a serem especificadas no Decreto que concretizar 

sua abertura. 

 

 Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 04 DE OUTUBRO DE 

2023. 

 

 

AGENOR BERTONCELO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                 A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  (0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
  

  

 
ANEXO I 

 
 

Programa Finalísticos – Físico-Financeiro -  PPA 2022 - 2025 
 
 
Programa: 8.01 VIVER COM DIGNIDADE 
 
 
Objetivo: Diminuição das desigualdades sociais suprindo as carências da população e objetivando a integração social dos idosos, deficientes, desempregados 
e outros desvalidos, procurando proporcionar a todos os munícipes uma vida com dignidade. 
 
 
Código Tipo Descrição da Ação Produto Unidade de 

Medida 
2022 2023 2024 2025 

 
120 

 
Projeto 

 
Construção da Sede da 

Assistência Social 
 

 
     Obra Construída  

 
M² 

 
---- 

 
200 

 
-- 

 
-- 

    R$ 0,00 605.660,97 0,00 0,00 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                 A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  (0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
  

  

ANEXO II 
 

Anexo de Metas e Prioridades – LDO 2023 
 

 
Programa: 8.01 VIVER COM DIGNIDADE 
 
 
Objetivo: Diminuição das desigualdades sociais suprindo as carências da população e objetivando a integração social dos idosos, deficientes, desempregados 
e outros desvalidos, procurando proporcionar a todos os munícipes uma vida com dignidade. 
 
Código Tipo Descrição da Ação Produto Unidade de 

Medida 
Meta 2023 

      
 

120 
 

Projeto 
 

Construção da Sede da 
Assistência Social 

 

 
           Obra Construída 

 
M² 

 
200 

    R$ 605.660,97 
 
 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                 A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  (0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
  

  

 

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

                               ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023/PMEAI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA UTILIZAÇÃO NAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO 
DO PARANÁ.

Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo 
critério menor preço por item, às seguintes proponentes:

1 – Empresa SERGIO BURON & CIA LTDA – ME, CNPJ/MF nº 79.604.443/0002-22, da cidade de 
Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos itens 01, 03, 07, 08, 10, 13, 14, 15, 19, 
20, 22, 26, 27, 28, 32, 33, 34, 35, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 90, 
91, 92, 93, 94, 95, 96, 101, 102, 103, 104, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 116, 117, 
118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 140, 141, 142, 143, 144, 
145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161 e 165, com o 
valor global total de R$ 90.132,07 (noventa mil, cento e trinta e dois reais e sete centavos);

2 – Empresa DEMACON LTDA – ME, CNPJ/MF nº 18.495.780/0001-53, da cidade de Quedas do 
Iguaçu, Estado do Paraná, vencedora nos itens 02, 09, 11, 12, 16, 17, 18, 21, 23, 25, 29, 30, 31, 38, 
48, 49, 50, 51, 52, 54, 61, 62, 77, 97, 98, 99, 100, 105, 127, 135, 136, 137, 138 e 139, com o valor 
global total de R$ 93.439,24 (noventa e três mil, quatrocentos e trinta e nove reais e vinte 
e quatro centavos);

3 – Empresa INFANTARIA COMERCIAL LTDA – EPP, CNPJ/MF nº 20.795.155/0001-79, da cidade 
de Blumenau, Estado de Santa Catarina, vencedora nos itens 04, 05, 06, 24, 37, 87, 115, 128, 162, 
163 e 164, com o valor global total de R$ 8.548,10 (oito mil, quinhentos e quarenta e oito
reais e dez centavos).

Espigão Alto do Iguaçu, 04 de outubro de 2023.

MARCIO BONELLA
Pregoeiro

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br

       PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

                               ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2021 - 2024

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023/PMEAI

Afigurando-me que a licitação epigrafada encontra-se regularmente 
desenvolvida e, estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à 
instauração do processo, HOMOLOGO o procedimento que se cogita.

Sigam-se os ulteriores termos.

Espigão Alto do Iguaçu, 04 de outubro de 2023.

AGENOR BERTONCELO
Prefeito Municipal

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2023/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de suplemento alimentar para dieta enteral ou oral, para 
distribuição pela Secretaria de Saúde do Município de Espigão Alto do Iguaçu, 
Estado do Paraná, em conformidade com as quantidades e especificações 
constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 23/10/2023. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 04 de outubro de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 
5 FIAT/PALIO FIRE ECONOMY, PLACA: AXK-

5884, Ano/Modelo: 2013/2014, Lotação: 05P 
Potência: 75CV/1000, Tipo: Passageiro/ Automovel, 
Cor: branca, Renavan: 00569156610. 
Motor está funcionando, lataria regular, pode estar 
faltando peças. 

Débitos 
RS 0,00 

R$ 
15.000,00 

6 VW/GOL 1.0L MC4, PLACA: BCG-2514, 
Ano/Modelo: 2018/2019, Lotação: 05P, Potência: 
84CV/999, Tipo: Passageiro/Automovel, Cor: 
branca, Renavan: 01156841787. 
Motor está funcionando, lataria regular, pode estar 
faltando peças. 

Débitos 
RS 0,00 

R$ 
23.000,00 

7 SUCATA DE BALÇA COM 5 METROS DE 
LARGURA POR 12 METROS DE 
COMPRIMENTO EM CHAPAS DE AÇO - O bem 
ofertado pode apresentar defeitos, falhas e/ou falta de 
componentes, não sendo assegurado seu funcionamento 
e/ou sua completude. 

Débitos 
RS 0,00 

R$ 2.500,00 

 
8 

SUCATAS FERROSAS E MADEIRAS 
Peças de veiculos (descarte da oficina), Carteiras 
escolares, Armários, Cadeiras, ...ETC. 

Débitos 
RS 0,00 R$ 300,00 

 
9 

SUCATAS DE ELETRÔNICOS 
TVs, CPUs, Monitores, Notebooks, Impresoras, 
Balanças, Teclados, Tonners, ...ETC. 

Débitos 
RS 0,00 R$ 600,00 

 
Cabe aos interessados vistoriar os bens a serem apregoados 

entre os dias 04 de outubro de 2023, das 08h:00min às 11h:00min e 
das 13h:30min às 16h:30min e dia 23 de março de 2023, das 
08h:00min às 09h:00min , no Parque de Máquinas da Prefeitura 
Municipal sito à Av. Ciro José de Souza Filho - Enfrente o portão do 
CTG Jacob de Fritz, Bairro Vila Verde, Cantagalo –  PR. 

O edital está à disposição na Prefeitura Municipa l no 
Departamento de Licitações e no site of i cial do Município de 
Cantagalo http:/ /cantagalo.pr.gov.br . 

 
Cantagalo/PR, 04 de outubro de 2023. 

 
 
 

Graziele Venson Okonoski   
Presidente da Comissão de Licitação  

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 75/2023-PMC 

 
O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através de seu Pregoeiro, tendo em vista a 
Lei Federal nº. 10.520/02, Decreto Municipal 90/2020, bem como a Lei Complementar nº 
123/2006, e subsidiariamente à Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, torna público que 
fará realizar às 09:00 (nove horas) DO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2023, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 75/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS 
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONFORME 
RESOLUÇÃO DA SESA Nº 858/2022 E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL, conforme especificações do edital. 
Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de Cantagalo/PR: 
<http://cantagalo.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos, dúvidas e informações 
na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-mail: 
licitacaocantagalo24@gmail.com. 
Para participar do pregão eletrônico, o licitante deverá estar credenciado no sistema 
“PREGÃO ELETRÔNICO” através do site  https://comprasbr.com.br/  

 
 Cantagalo, 03 de outubro de 2023. 

 
 
 

DIRCEU LUIZ GARCIAS  
Pregoeiro 

 MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU 
Estado do Paraná 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2023 
 
O MUNICÍPIO DE GUARANIAÇU, Estado do Paraná, torna público que será realizado certame 
licitatório, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
MODO DE DISPUTA ABERTO, cujo objeto é a Contratação de serviços de plotagem, impressão 
digital e material para comunicação visual para os diversos setores da Administração Municipal, 
conforme descrito no presente Edital e seus anexos, na data, horário e local indicados abaixo. O 
certame licitatório reger-se-á pelas disposições da Lei nº 14.133/2021, Lei complementar nº 
123/2006, Decreto Municipal nº 5.668/23 e demais legislações pertinentes. 
 
Limite para acolhimento das propostas: 23.10.2023 às 08:30 h 
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 
Data: 23.10.2023 - Horário: 09:00 horas Horário de Brasília 
Local: Sistema BNC Bolsa Nacional de Compras https://bnc.org.br 
 
Outras informações, poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras do município à Av. Abilon de 
Souza naves 458, no horário das 8: 00 às 11: 30 e das 13: 00 às 17: 00 h, de segunda a sexta-
feira, fone (45) 3232-1162, site www.guaraniacu.atende.net (licitações) ou E-mail: 
licitacao@guaraniacu.pr.gov.br. 
 
P U B L I Q U E - S E 
 
Guaraniaçu, 04 de outubro de 2023. 
 
 
 
 

Osmário de Lima Portela 
Prefeito. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                 A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  (0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
  

  

LEI Nº 962 
DATA: 04/10/2023 

 

Súmula: Inclui meta no Plano Plurianual, Lei de 

Diretrizes e autoriza o Executivo Municipal a 

efetuar a abertura de Crédito Adicional 

Especial. 

 

 A Câmara Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, 

aprovou, e Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte, 

 

 L E I: 

 

 Art. 1º - Fica incluído na Lei Municipal nº 847, de 02/12/2021, com 

redação dada por leis posteriores, no programa nº 08.01 Viver com Dignidade, 

a ação constante do Anexo I. 

  

 Art. 2º - Fica incluído na Lei Municipal nº 887, de 06/07/2022, com 

redação dada pela Lei Municipal n. 901, de 06/07/2022, no programa nº 08.01 

Viver com Dignidade, a ação constante do Anexo II. 

 

 Art. 3º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a 

proceder à abertura de um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2023, na 

seguinte dotação, no valor de até R$ 605.660,97 (seiscentos e cinco mil 

seiscentos e sessenta reais e noventa e sete centavos): 

 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

LEILÃO Nº. 02/2023-PMC 

O Município de Cantagalo, Estado do Paraná, através d e seu 
Prefeito Municipal,  Senhor João Konjunski, tendo em vista o disposto 
na Lei Federal nº. 8.666/93, torna público que fará realizar -se às 
10h00min do dia 23 de outubro de 2023, na sede da Prefeitura 
Municipal, sita a Rua Cinderela, 379 - Fone 42 3636-1185 – 
Departamento de Licitações a l ici tação modalidade LEILÃO Nº. 
02/2023-PMC destinado a  ALIENAÇÃO VEÍCULOS E SUCATAS 
INSERVÍVEIS AO MUNICÍPIO DE CANTAGALO/PR.  

A Comissão de Avaliação de bens da Administração Municipal 
f ixou os valores mínimos para lance conforme relação abaixo:  

LOTE DESCRIÇÃO DO BEM MÓVEL INSERVÍVEL CONSULTAS 
VALOR 
INICIAL 

DE LANCE 
 
1 

IVECO CITYCLASS 70C16, PLACA ARR-1E21,  
Ano/Modelo: 2009/2009, Tipo: Passageiro / Ônibus, 
Cor: amarela, Renavan: 00163671109.  
Não foi possível avaliar as condições de 
funcionamento, e demais defeitos presentes, baterias 
faltando, elétrica não testado, pneus faltando ou ruins, 
lataria regular, pode estar faltando peças. 

Débitos 
R$ 0,00 

R$ 
32.000,00 

 
2 

VW/MASCA GRANMINI O, PLACA ARY-6G36,  
Ano/Modelo: 2009/2009, Tipo: Passageiro / Ônibus, 
Cor: amarela, Renavan: 00174751370.  
Não foi possível avaliar as condições de 
funcionamento, e demais defeitos presentes, baterias 
faltando, elétrica não testado, pneus faltando ou ruins, 
lataria regular, pode estar faltando peças. 

 
Débitos 
R$ 0,00 

 
R$ 

41.000,00 

 
3 

SUCATA DE VW/MASCA GRANMINI O, 
Ano/Modelo: 2009/2009, Tipo: Passageiro / Ônibus, 
Cor: amarela. Veiculo esta em estado de sucata, JA 
ESTA BAIXADO NO DETRAN. 

Débitos 
R$ 0,00 R$ 4.000,00 

 
4 

VW/16.220, PLACA AHP-7644, Ano/Modelo: 
1997/1998, Tipo: Carga / Caminhão, Cor: branca, 
Renavan: 00692552359.  
Não foi possível avaliar as condições de 
funcionamento, e demais defeitos presentes, baterias 
faltando, elétrica não testado, pneus faltando ou ruins, 
lataria regular, pode estar faltando peças. 

 
Débitos 
RS 0,00 

 
R$ 

30.000,00 


